
xx. ročník

XX. ročník
Sobota 23. srpna 2014  •  Lhotka pod Ondřejníkem

R   LKLOF
Více zákazníků



2

xx
. r

oč
ní

k

právě otvíráte bulletin, který byl vydán u příležitosti dvacátého ročníku tohoto 
folklorního festivalu. 

Poprvé se „Sochovky“ konaly v roce 1995, ale již v minulosti se ve Lhotce usku-
tečnily národopisné slavnosti za účasti několika souborů, a to v letech 1961 a 1964. 
Za jejich zorganizováním nestál nikdo jiný, než samotný Vincenc Socha spolu se čle-
ny souboru Pilky. Pravě na tuto tradici navázal svým nápadem bývalý starosta obce 
Josef Krpce, který dal (v r. 1995) podnět k uspořádání folklorní slavnosti na počest 
25. výročí úmrtí pana Sochy. Na přípravě se podíleli (a dodnes podílejí) nejen někteří 
lhotečtí občané, ale i další přátelé a pamětníci pana Sochy. 

Od prvního ročníku se hlavním pořadatelem stal Klub žen ve spolupráci s Obcí 
Lhotka. Sochovy slavnosti jsou již mnoho let konány za finanční podpory Moravsko-
slezského kraje a Sdružení měst a obcí povodí Ondřejnice. Od třetího ročníku stojí  
v čele slavností jejich ředitelka a současná starostka obce paní Růžena Kopčáková. 
S výjimkou prvního ročníku se slavnosti konají vždy čtvrtou sobotu v srpnu, v neděli 
pak ještě následuje mše sv. obětovaná za Vincence Sochu a jeho rodinu.

Slavnosti se pořádají v překrásném prostředí v areálu u školy, který se postupně 
rozrůstal od provizorního pódia přes prodejní stanky, vinárnu až do podoby, v jaké 
jej znáte z posledních ročníků. Většinu stavebních prací vedl Rudolf Kalus. 

Počínaje třetím ročníkem mají slavnosti vlastní logo navržené akad. malířem 
Deziderem Tothem a vlajku, kterou vyšila paní Marie Valášková. Program slavností  

Vážení návštěvníci Sochových národopisných slavností, 

Soubor Pilky s CM Kotci na 1. ročníku slavností (1995) 



3

xx. ročník

zahajuje vždy znělka na motivy písně Na vrchu Ondřejnika, která byla natočena  
ve studiu Českého rozhlasu Ostrava. 

Vývojem prošlo také programové schéma slavností. Od jednoho pořadu jsme 
nyní dospěli ke čtyřem až pěti (samostatný pořad dětských souborů, hlavní po-
řad dospělých souborů tématicky zaměřený, muzikantský pořad nebo medajlony  
u příležitosti různých výročí a večerní pořad). Jsme velmi rádi, že autory pořadů byly  
a stále jsou výrazné a významné folklorní osobnosti našeho kraje. Součástí progra-
mu je průvod účinkujicích souborů zahájený u pamětní desky V. Sochy umístěné na 
zdi Obecního domu, která byla slavnostně odhalena při zahájení prvního ročníku 
doktorem Ivo Stolaříkem. Po oficiální části pokračuje zábava při muzikách zúčast-
něných souborů.

Rozšířil se rovněž výběr účinkujících. Základ tvoří vždy soubory z nejbližšího 
okolí a k nim pak každoročně přibývají soubory z jiných oblastí Moravy, z Čech, ze 
Slovenska a vyjímečně z Polska (viz seznam souborů).

Se Sochovými slavnostmi je spjata i publikační činnost. Obec Lhotka vydala 
sborník Život a dílo Vincence Sochy a také tři zpěvníky z jeho sběrů (písně od Marie 
Tobolové, Anežky Šenkové a manželů Kalusových).

Pořadatelé usilují o to, aby především připravili pro vás návštěvníky pestrý  
a zajímavý program lidových písní a tanců, aby vám představovali kromě těch „do-
mácích“ také nové soubory. Jde jim však i o to, aby pro vás vytvořili příjemné pro-
středí, ve kterém strávíte na konci prázdnin hezké chvíle nejen s folklorem, ale také 
třeba se svou rodinou a přáteli. 

2001 – Goluska 

1997 – soubor Ostravica

Křest vlajky slavností prováději synové V. Sochy 
Stanislav a Vincenc



4

xx
. r

oč
ní

k

Na následujích stránkách jsme se snažili zachytit nejdůležitější momenty uply-
nulých dvaceti ročníků, ať už fotorafií nebo textem.

Na závěr tohoto úvodního povídání mi dovolte poděkovat všem, kteří mají nej-
větší podíl na tom, že se už po dvacet let můžeme rok co rok scházet na Socho-
vých slavnostech a že jejich organizace klape (troufám si říct, že se pomalu blížíme  
k dokonalosti minimálně, co se stravy týče )!!!

Vypadá to, že počínaje dvacátým prvním ročníkem otevřou „Sochovky“ novou 
velkou kapitolu své historie, a proto doufejme, že se jim bude dařit minimálně tak 
dobře jako dosud a že jim stále zachováte svou přízeň.

Markéta Velká 

2005 – soubor Pilky 2005 – dětský soubor Valášek

2003 – soubor Detva 2005 – soubor Grunik 

Ředitelka slavností a starostka obce  
Růžena Kopčáková u pamětní desky V. Sochy

Nejlepší kuchařský tým



5

xx. ročník

Dospělé:
Pilky – Lhotka (1995-2013)
Grunik – Ostravice (1995 – 2013)
Valašský vojvoda – Kozlovice ( 1995-2000, 
2002-2008, 2009-2013)
Ostravica – Frýdek-Místek (1995-1998, 
2000-2003, 2005, 2007, 2009-2011, 2013)
Ondřejnica – Stará Ves n. O. (1996, 1998, 
2000, 2002, 2004-2007, 2010-2013)
Hlubina – Ostrava (1999, 2000, 2003, 2004, 
2006, 2008, 2009)
Chasa – Frýdlant n. O. (1997, 1998, 2003, 
2004)
Soláň – Zašová (1997, 2008)
Radhošť – Rožnov p.R. (1999, 2012)
Kohoutek – Chrudim (2001, 2011)
Lipovjan – Lipov (2000)
Jasénka – Vsetín (2000)
Poľana – Brno (2007)
Slezský soubor H. Salichové – Ostrava (2005)
Slovácký soubor Kyjov – Kyjov (2002)
Kunovjan – Uherské Hradiště (2004)
Dolina – Staré Město u Uherského Hradiště 
(2005)
Ondráš – Brno (2006)
Lipta – Liptál (2008)

Olšava – Uherský Brod (2008)
Ischyas – Opava (2009)
Dýleň – Karlovy Vary (2009)
Mladá Haná – Velká Bystřice (2010)
Ševčík – Ostrava (2011, 2013)
Gorole – Mosty u Jablunkova (2012)
Handrlák – Kunovice (2012)
Fogáš – Ostrava (2012)
Vsacan – Vsetín (2013)

Dětské soubory:
Valášek – Kozlovice (1995-2013)
Malý Grunik – Ostravice (1997-1999, 2001, 
2002, 2005-2007, 2010-2013)
Malá Ostravica – Frýdek-Místek (2000, 
2002-2005, 2008-2010, 2012, 2013)
Malá Ondřejnica – Stará Ves n. O. (2000, 
2004, 2005, 2012, 2013)
Hlubinka – Ostrava (2001, 2003, 2005, 2007, 
2012)
Ondrášek – Frýdek-Místek (2006, 2007, 
2012, 2013)
Sedmikvítek – Frenštát p. R. (1997, 1998)
Ostravička – Frýdek-Místek (1998)
Opavička – Ostrava (1999)
Lašánek – Hukvaldy (2000)

Účinkující soubory:

Moderátor mnoha pořadů slavností Karel Novák



6

xx
. r

oč
ní

k

Hurčanek – Palkovice (2002, 2006)
Holubjanka – Kunčice p. O. (2002)
Slezský soubor H. Salichové – Ostrava (2008)
Malé Zálesí – Luhačovice (2008)
Děcka z Kunovic (2004)
Holúbek – Ostrava (2006, 2009, 2010)
Kyjovánek – Kyjov (2006)
Jackové - Jablunkov (2009)
Olšinka – Orlová (2009)
Trnečka – Zlín (2010)
Kopaničiarek – (2011)
Vizovjanek – Vizovice (2011)
Malá Nivnička – Nivnice (2013)

Muziky:
Kotci – Frýdlant n. O. (1995 -1998, 2003, 
2004, 2011)
Zbujan – Ostrava (1995-1998)
Polajka – Rožnov p. R. (1996)
Gajdušek – Hukvaldy (1997, 1999, 2001)
Vojtek – Ostrava (1999-2013)
Kovaliček – Ostrava (2001)
RukyNaDudy – Frenštát p. R. (2007)
Technik – Ostrava (2002)
Koťata – Frýdlant n. O. (2003)
Cvrčci – Ostrava (2004)
Šidla – Frýdek-Místek (2006, 2008, 2009)
Vrobelci – Ostrava (2009, 2010)
Pustkova cimbálová muzika (2008-2013)
Cimbálová muzika V. Holiše (2008)
Fojt – Brušperk
Tragač – Brušperk (2012)
BROLN – Brno (2013)

Zahraniční soubory a muziky:
Kysučan – Čadca, SR (1999)
Goluska – Oravská Poľhora, SR (2001)
Wisla – Wisla, Polsko (2001)
Skaličan – Skalice, SR (2002)
Bierowanie – Jasienica, Polsko (2007)
Mostár – Brezno, SR (2007)
Turiec – Martin, SR (2008)
Pilsko – Oravské Veselé, SR (2003)
Detva – Detva, SR (2003)
Večernica – Trenčanské Turné, SR (2004)
Oravan – Nižná, SR (2008)
Jánošík – Svit, SR (2009)
Bysterec – Mnichova Lehota, SR (2010)
Nadšenci – Trenčín,SR (2010)
Sihelček – Sihelné, SR (2011)
Mladosť – Dubnica nad Váhom, SR (2011)
Váh – Dubnica nad Váhom, SR (2013)

2006 – tradiční zahájení slavností se zástupci zúčastněných souborů

Moderátor pořadů Vladimír Černošek



7

xx. ročník

Autoři pořadů:
Věra Šejvlová – Beskydské motivy, Ej, z Hrbkové  
do Rosušek (1996), Na Beskydě v letní den (1997),  
Nokturno (2000), Všude dobře...(2001)
Věra Šimková – Byla robota, byly vojny (1998),  
Jak jo vyndu na polečko, Řemeslo ma zlate dno,  
Kdo vyskočí, ten je chlap (1999),  
Pořad dětských souborů (2003)
Věra Valíčková -  Dětské soubory zpívají a tancují 
(1998), Pořad dětských souborů (2000),  
Aj, my malí (2001)
Lenka Eliášová – Byla laska, už ji něni (2000),  
Veselosti nikdy dosti (2001)
Ludmila Fizková – Byla laska, už ji něni (2000),  
Veselosti nikdy dosti (2001)
Markéta Velká – Ať se tu tancuje, ať se tu zpiva 
(2004), Od děvušky po děvuchu, od synečka  
po synka (2005), Malí velcí tanečníci, muzikanti  
a zpěváčci (2006), Od jara do podzimu (2007),  
Na co si zahrajeme (2008)
Yvona Voráčová – Láska opravdivá (2002), V. Sochy 
mezi svými (2003), Hudba pravdy (2004), Od srdéčka 
(2005), Po zahradce chodila (2006), Příběhy písní  
a tancem vyzpívané (2007), Eště sobě poskočim, 
svoju robku vytočim (2009), Od jara ež do zimy 
(2010), Hřešili zmy, hřešimy, hřešiť buděm (2012), 
Tu zmy doma (2012),  
Z čeho urostě velky chlop? (2013)
Kristýna Pavlíková-Mílková – Už umím tancovat 
(2009), Od jara ež do zimy (2010), Naše děti (2012),  
Ty zje, Janku, ty zje zbujnik (2012), Chytni ščura, 
pojez krup, buděš zdravy coby dup (2013)
Eliška Krejčíčková – Hudba pravdy (2004)
Jan Rokyta – Struny a pentle (2002)
Zdeněk Tofel – Ej, z Hrbkové do Rosušek (1996),  
Byl tu jeden gajdoš (1997),  
Hukvaldské studánky  (1998), 
Vít Konopáč – Nokturno (2000), Jako dešťa z něba, 
aj chlapa je někdy třeba (2008)
Jan Pustka – Jak se rodí muzikant (2011),  
Praménky stříbra (2012)
Aleš Jílek – Jak se rodí muzikant (2011)
CM Vl. Holiše – Dyž sem ja šel přes Ondřejnik (2008)

Další výrazné osobnosti: 
manželé Perútkovi (2000), Marie Matějová,  
Marie Prašivková, 
Karel Novák – průvodní slovo, 
Jiří Černošek – průvodní slovo

2007 – Mostar

2008 – Oravan

2008 – Valašský vojvoda

Průvod účinkujících

Slavností recepce pro hosty



8

xx
. r

oč
ní

k

13.30 hod  – shromáždění účinkujících u pamětní desky Vincence Sochy, průvod do areálu
14.30 hod  – zahájení, pořad dětských souborů: Vrana leti, něma děti (autor Yvona Voráčová)
16.00 hod  –  pořad dospělých souborů: Dvacet rokuv už je temu  

(autor Kristýna Pavlíková Mílková)
18.30 hod  –  muzikantský pořad: Muzikanti hráli aj pijávali  

(autor Pustkova cimbálová muzika)
20.30 hod  – vystoupení souboru Železiar: Vichodnarum na dzeku, druhím pre pocechu
Doprovodný program na pódiu za školou: vyhrávání cimbálových muzik

účinkujicí:
Dětské soubory:
Valášek (Kozlovice), Malý Grunik (Ostravice), Malá Ondřejnica (St. Ves n. O.), Malá Ostravica 
(Frýdek-Místek), Ondrášek (Frýdek-Místek), Hlubinka (Ostrava)
Dospělé soubory:
Pilky (Lhotka), Valašský vojvoda (Kozlovice), Ostravica (Frýdek-Místek), Grunik (Ostravice), 
Ondřejnica (St. Ves n. O.), Hlubina (Ostrava), Lúčka (Svatobořice Mistřín), Železiar (Košice),  
CM Vojtek (Ostrava), Pustkova cimbálova muzika (Kozlovice), gajdoš Vlastimil Bjaček,  
Marian Šidlo Friedl (Kozlovice)

Program letošního ročníku:

Areál slavností

gr
af

ik
a:

 V
la

st
im

il 
Bj

ač
ek

, t
is

k: 
Gr

af
ia

 N
ov

a 
s.

r.o
.

2011 – Kohoutek 2013 – BROLN


